L.

Договор №
о практнчсской подготовке обучающихся

г. Вологда 2024 г.
------

Частное образовательное учреждение высшего образования «Институт бизнеса и
инновационных технологий», именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице Ректора
Садыковой Айгуль Ильдусовны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
Департамент строител,,ства Вологодской области, именуемый в дальнейшем
«Департамент», в лице начальника Департамента Блюдова Антона Алексеевича,
действующего на основании Положения о Департаменте строительства Вологодской
области, утвержденного постановлением Правительства Вологодской области от 1 1 июля
2016 года № 597, и распоряжения Губернатора области от I О августа 2023 года № 4936-р
«О Блюдове А.А.» с другой стороны, именуемые по отдельности «Сторона», а вместе -
«Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора
1. 1. Предметом настоящего Договора является организация практической

подготовки обучающихся (далее - практическая подготовка) в Департаменте.
1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной

программы, при реализации которых организуется практическая подготовка, количество
обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы,
сроки организации практической подготовки указаны в Приложении к настоящему
Договору.

1.3. Практическая подготовка студентов осуществляется в помещениях
Департамента.

2. Права и обязанности Сторон
2.1 Учреждение обязано:

2. 1 .1 не позднее, чем за 1 О рабочих дней до начала практической подготовки
представить в Департамент поименные списки студентов, проходящих практику;

2.1.2 назначить руководителя по практической подготовке от Учреждения,
который:

обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической
подготовки при прохождении практики обучающихся;

организует участие обучающихся в выполнении работ, связаннЪLх с будущей
профессиональной деятельностью;

оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении работ,
связанных с будущей профессиональной деятельностью;

несет ответственность совместно с руководителем по практической подготовке
Департамента за реализацию компонентов образовательной программы в форме
практичес1<0й подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников Учреждения,
соблюдение ими правил противоножарной безопасности, правил охраны труда, техники
безопасности и са11итарно-э11идемио1юги•1еских правил и гигиею1•1еских нормативов;

2. 1 .3 при смене руководитеш1 110 практической подготовке в 3-дневный срок
сообщить об этом Департаменту;

2. 1 .4 установить виды у•1ебной Дt:ятельности, практики и иные компоненты
образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической

подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;

9

11 октября

2.1.5 направить обучающихся в Департамент для прохождения практики в форме
практической подготовки.

2.2. Департамент обязан :

2.2.1 создать условия прохождения практики в форме практической подготовки,
предоставить оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем

выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной

деятельностью обучающихся;

2.2.2. назначить из числа работников Департамента руководителя практической

подготовки , соответствующего согласно ч. 2 ст. 331 Трудового кодекса Российской

Федерации требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к

педагогической деятельности, который обеспечивает организацию проведения практики в

форме практической подготовки со стороны Департамента;

2.2.3 при смене лица, указанного в пункте 2.2.2, в 3-дневный срок сообщить об
этом Учреждению;

2.2.4 обеспечить безопасные условия прохождения практики в форме

практической подготовки, выполнение правил противопожарной безопасности, правил

охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и

гигиенических нормативов;

2.2.5 ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка,
требованиями охраны труда, правилами техники безопасности и противопожарной

безопасности Департамента;

2.2.6 провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности
и осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности;

2.2. 7 предоставить обучающимся и руководитеmо по практической подготовке от
Учреждения возможность пользоваться помещениями Департамента, а также

находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения;

2.2.8 обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового
распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по

практической подготовке от Учреждения;

2.3 Учреждение имеет право:

2.3.1 осуществлять контроль соответствия условий проведения практики в форме
практической подготовки требованиям настоящего Договора;

2.3 .2 запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том
числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей

профессиональной деятельностью;

2.4 Департамент имеет право:

2.4.1 требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового

распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности,

принятого в Департаменте, предпринимать необходимые действия, направленные на

предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной

информации;
2.4.2 в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей

в период организации практической подготовки, режима конфиденциальности

приостановить проведение практики в форме практической подготовки в отношении

конкретного обучающегося.

3. Срок действия договора

3.1. Настоящий Договор вступает в силу после его подписания и действ
ует до

полного исполнения Сторонами обязательств.

4. З11КJ110•1ителы1ые положения

4.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору,

разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

4.2. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Ст
орон в

письменной форме в виде дополнительных соглашений к н
астоящему Договору, которые

являются его неотъемлемой частью.

4.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для ка
ждой из

Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую сил
у.

5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Частное образовательное учреждение

высшего образования «Институт бизнеса и

инновационных технологий»

ОГРН 1223500010140
инн 3525482060 кпп 352501001

р/с 40703810738000018043

ПАО Сбербанк

БИК 044525225
к/с 301О1810400000000225 1
160033, г. Вологда, ул. Текстильщиков д.

20А. оф. 8
тел. : +79517307575

Департамент строительства

Вологодской области

Адрес: 160000, г. Вологда, ул.

Герцена, д. 27

.А. Блюдов

Приложение 1
К договору о практической

подготовке  обучающихся
№ 9 от «10» октября 2024 г.

Образовательная программа (программы), компоненты образовательной программы

, при реализации которых организуется практическая подготовка, количество обучающихся,
осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы, сроки
организации практической подготовки.

Наименование

образовательной
программы (код,

направление
подготовки

(специальность),
направленность

(профиль),
специализация)

Наименование
компонента

образовательной
программы по

учебному плану  вид и
тип практики

Количество
обучающихся,
осваивающих

компонент
образовательной

программы

Семестр
организации

практической
подготовки

Программы бакалавриата
38.03.03 Управление

персоналом
(профиль: Кадровая

работа)

Учебная практика
(Ознакомительная

практика)

до 20 чел 2

Производственная
практика

(Технологическая
(проектно-

технологическая)
практика)

до 20 чел 4,6,8,9

38.03.04
Государственное и

муниципальное
управление
(профиль:

Государственная и
муниципальная

служба)

Учебная практика
(Ознакомительная

практика)

до 20 чел 2

Производственная
практика

(Технологическая
(проектно-

технологическая)
практика)

до 20 чел 4,6,8,9

Программы магистратуры
38.04.03 Управление

персоналом
(профиль:

Стратегическое
управление

человеческими
ресурсами)

Производственная
практика (Практика по

профилю
профессиональной

деятельности)

до 15 чел 3

Производственная
практика

(Преддипломная
практика)

до 15 чел 4

38.04.04
Государственное и

муниципальное
управление

Производственная
практика (Практика по

профилю
профессиональной

до 15 чел 3

(профиль:
Государственное и

муниципальное
управление)

деятельности)
Производственная

практика
(Преддипломная

практика)

до 15 чел 4

Приложение 2
К договору о практической

подготовке обучающихся,
№ 9 от «10» октября 2024 г.

Перечень помещений Профильной организации по адресу: Вологодская обл., г.

Вологда, ул. Герцена, д. 27, в которых будет осуществляться реализация компонентов
образовательной программы, согласованных Сторонами в приложении № 1:

№ п/п Этаж
№

помещения
по плану

Назначение
помещения Площадь

1 первый 114 Кабинет отдела государственных
закупок 44,3 кв. м

2 первый 116 Кабинет организационно-
аналитического отдела  31,4 кв. м

3 первый 124 Автоматизированные рабочие
места сотрудников
(государственных служащих)

36,2 кв. м.

4 первый 126 Кабинет отдела кадров 34 кв. м.

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }